ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BẾN TRE Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Bến Tre, ngày       tháng 5 năm 2021

V/v tăng cường phối hợp thực hiện

cao điểm về tuyên truyền, kiểm

tra an toàn PCCC tại khu dân cư,

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 12 tháng 4 năm 2021, Bộ Công an ban hành Kế hoạch số 151/KH-

BCA-C07 về việc thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng

cháy, chữa cháy (PCCC) tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất,

kinh doanh; thời gian từ ngày 15/4/2021 đến hết ngày 15/10/2021. Để việc thực

hiện cao điểm đạt kết quả tốt nhất, góp phần kiềm chế, kéo giảm số vụ và thiệt hại

do cháy, nổ gây ra trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị lãnh đạo các

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện

các nội dung sau:

1. Tổ chức phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn phối hợp triển

khai, thực hiện cao điểm đạt hiệu quả cao nhất. Tiếp tục quán triệt, thực hiện

nghiêm, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương và địa phương về

công tác bảo đảm an toàn PCCC. Đề cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện

các mặt công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân

công.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình

Bến Tre, Báo Đồng Khởi và hệ thống thông tin cơ sở (Đài Truyền thanh các

huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn) đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến

quy định pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC đến chủ hộ gia đình và người

dân sinh sống tại các khu dân cư; trong đó chú trọng tuyên truyền, giáo dục nâng

cao nhận thức, kiến thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng cần thiết về PCCC, thoát

nạn, sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu; xây dựng các phóng sự,

tiểu phẩm, clip cổ động, cảnh báo, hướng dẫn an toàn về PCCC, giới thiệu gương

người tốt, việc tốt trong thực hiện công tác PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình... để

đăng, phát phù hợp.

3. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an các cấp làm tốt vai trò tham

mưu cho cấp ủy, chính quyền phát động, thực hiện cao điểm; phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và tiến hành

2

tổng kiểm tra an toàn PCCC tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhất là các nhà ở kết

hợp sản xuất, kinh doanh để hướng dẫn chủ hộ gia đình việc đảm bảo an toàn về

PCCC và tổ chức ký cam kết khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thành lập các đoàn liên ngành

kiểm tra, kết hợp tuyên truyền và hướng dẫn về an toàn PCCC tại các khu dân cư,

hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Chỉ đạo Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn thường xuyên duy trì tổ chức tuyên truyền về

PCCC tại các khu dân cư với các hình thức phong phú, đa dạng; trong đó, cần

phát huy vai trò của hệ thống truyền thanh địa phương.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và nhân dân thực hiện tốt các quy định về PCCC, nhất là trách nhiệm của

chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC; duy trì thường xuyên việc tự kiểm

tra an toàn về PCCC tại hộ gia đình; xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến,

mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả trong việc thực hiện công tác PCCC tại khu

dân cư, hộ gia đình...

Đề nghị các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm thực

hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Công an tỉnh

(qua Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH; điện thoại: 0275.3822485) để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- C07 - Bộ Công an (báo cáo);

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- BCĐ PCCC tỉnh (phối hợp hướng dẫn);

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đồng Khởi (thực hiện);

- Phòng: KT, TH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cảnh

		2021-05-14T14:41:08+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-05-14T14:50:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-05-14T14:50:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2021-05-14T14:51:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!